Conforme dispo o artigo 9° do Ato acima mencionado se reporta aos escritórios de apoio apoio•parlamentares no interior e capital do Estado. Considerando que a estruturação e manutenção de
tais escritórios importa em despesas financeiras ao parlamentar o acréscimo de R$ 8.500,00 (Oito
mil e quinhentos reais) ao valor de R$ 23.500,00 (Vinte e três mil e quinhentos reais), totalizando
assim R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais), tem por finalidade propiciar aos parlamentares uma
compensação financeira, a fim de suportarem tais despesas mensais no custeio das atividades
parlamentares desempenhadas nos escritórios de apoio parlamentar.

Portanto, certo de que tal alteração busca, em ultima análise, permitir aos parlamentares do nosso